
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

=.=.=.=.=.=.

N. 18 del 24-06-2020

COPIA

Frau Angelo P Sanna Salvatore P

Dessi' Gianluca A

Cardia Marco P Gagliardo Giuseppe P

Lallai Raffaele P

Marci Maurizio P Utzeri Roberto P

Variazione al bilancio di previsione 2020/2022

Fadda Carlo P Cadoni Luisella P

Ghiani Sergio P

Cireddu Michele P

Marci Luciano

Presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assiste il  Segretario Comunale  Angelo Steri.

Il Vice Sindaco  Maurizio Marci  assume la presidenza e constatato il numero legale
degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

P

L'anno  duemilaventi addì   ventiquattro del mese di giugno  alle ore 18:15 in Villasimius e
nella sala delle adunanze, in seduta Pubblica Straordinaria.

Convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei sig.:

OGGETTO:



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COSNIGLIO COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022.

PREMESSO che con Deliberazioni del Consiglio Comunale:

n. 12 del 29/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2020/22;
n. 13 del 29/05/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/22;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, numero 118 e, in particolare:

l’articolo 13, ai sensi del quale la rappresentazione della spesa per missioni e1.
programmi costituisce uno dei fondamentali principi contabili di cui all'articolo 3. Le
missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle
amministrazioni di cui all'articolo 2 utilizzando risorse finanziarie, umane e
strumentali ad esse destinate. I programmi rappresentano gli aggregati omogenei di
attività volte a perseguire gli obiettivi definiti nell'ambito delle missioni. 2. L'unita' di
voto per l'approvazione del bilancio di previsione delle amministrazioni di cui
all'articolo 2 è costituita dai programmi;
l’articolo 15, ai sensi del quale le entrate degli schemi di bilancio finanziario di cui2.
all'articolo 11 sono classificate secondo i successivi livelli di dettaglio: a) titoli,
definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate; b) tipologie, definite in base alla
natura delle entrate, nell'ambito di ciascuna fonte di provenienza, ai fini
dell'approvazione in termini di unità di voto;

VISTO il D.lgs. 267/2000, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
e, in particolare:

l’articolo 175, commi 1, 2 e 3, a mente dei quali il bilancio di previsione finanziario
può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte
prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese,per ciascuno
degli esercizi considerati nel documento (comma 1), le variazioni al bilancio sono di
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater
(comma 2), le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30
novembre di ciascun anno (comma 3);
l’articolo 175, comma 5-quinquies, ai sensi del quale le variazioni al bilancio di
previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dal presente
decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte
con il medesimo provvedimento amministrativo;
l’articolo 167, comma 3, ai sensi del quale è data facoltà agli enti locali di stanziare
nella missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi",
ulteriori accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non è possibile
impegnare e pagare. A fine esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono
nella quota accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto
previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non può più
verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione e' liberata dal
vincolo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 24-06-2020 Comune di Villasimius

Pag. 2



l’articolo 176, ai sensi del quale i prelevamenti dai fondi spese potenziali sono di
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di
ciascun anno;

VISTA la legge 31 dicembre 2018, numero 145 e, in particolare, l’articolo 1 commi 820 e
821, a mente dei quali, a decorrere dall’anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte
costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto
speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i
comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e
di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.
Gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio
non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTI gli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale e le richieste formulate dai responsabili
di servizio, sinteticamente riportati nelle schede riepilogative depositate agli atti dell’ufficio,
in ordine alla necessità di adeguare talune previsioni di entrata e di spesa all’andamento della
gestione con contestuale richiesta di apportare le conseguenti variazioni;

VISTI gli uniti prospetti contabili elaborati dall’ufficio ragioneria, recanti le variazioni da
apportare al bilancio di previsione 2020/2022 come di seguito descritte:

2020
Minori spese (programmi) 3.294,00
Minore FPV spesa (programmi) -
Maggiori entrate (tipologie) 1.215.886,47
Avanzo di amministrazione -
TOTALI POSITIVI 1.219.180,47
Minori entrate (tipologie) -
Maggiori spese (programmi) 1.219.180,47
Maggiore FPV spesa (programmi) -
TOTALI NEGATIVI 1.219.180,47

2021
Minori spese (programmi)       -
Minore FPV spesa (programmi) -
Maggiori entrate (tipologie) 705.000,00
Avanzo di amministrazione -
TOTALI POSITIVI 705.000,00
Minori entrate (tipologie) -
Maggiori spese (programmi) 705.000,00
Maggiore FPV spesa (programmi) -
TOTALI NEGATIVI 705.000,00

2022
Minori spese (programmi) -
Minore FPV spesa (programmi) -

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 24-06-2020 Comune di Villasimius

Pag. 3



Maggiori entrate (tipologie) -
Avanzo di amministrazione -
TOTALI POSITIVI 0,00
Minori entrate (tipologie) -
Maggiori spese (programmi) -
Maggiore FPV spesa (programmi) -
TOTALI NEGATIVI 0,00

PRESO ATTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza e della
gestione di cassa, della permanenza di una generale situazione di equilibrio di bilancio, tale da
garantire la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti oltre al
permanere degli equilibri nella gestione dei residui, incluso il pareggio
economico-finanziario, così come indicato nel prospetto degli equilibri di bilancio (allegato
3), allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la presente variazione

modifica il Documento Unico di Programmazione approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale numero 12 del 29/05/2020  relativamente
agli stanziamenti di Missioni e Programmi di spesa e di Titolo e Tipologia di
entrata, non modificando gli obiettivi strategici;
al Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativamente agli interventi da
realizzare negli esercizi 2020 e 2021 (Interventi di urbanizzazione primaria e
regimazione idraulica delle vie degli Asparagi e Mar Egeo finanziato con
contributo RAS Delibera G.R. 9/25 del 10.03.2015);
al Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/21, relativamente
alla realizzazione della videosorveglianza AMP con contributo straordinario
Ministero Ambiente;

VISTI
il D.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e i principi contabili di cui agli
allegati 4/1 e 4/2;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale di Contabilità;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio
Finanziario;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato
ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 2, del D.lgs. 267/2000, giusto verbale n. 16 del
20/06/2020 acquisito al prot. com. n. 7786 in pari data;

PROPONE DI DELIBERARE

di apportare al bilancio di previsione 2020/22 le variazioni riportate negli allegati1.
prospetti (Allegato 1: Variazioni per unità di voto di Consiglio, Allegato 2: Variazioni
per codice di bilancio) e così sintetizzate:

2020
Minori spese (programmi) 3.294,00
Minore FPV spesa (programmi) -

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 24-06-2020 Comune di Villasimius

Pag. 4



Maggiori entrate (tipologie) 1.215.886,47
Avanzo di amministrazione -
TOTALI POSITIVI 1.219.180,47
Minori entrate (tipologie) -
Maggiori spese (programmi) 1.219.180,47
Maggiore FPV spesa (programmi) -
TOTALI NEGATIVI 1.219.180,47

2021
Minori spese (programmi)       -
Minore FPV spesa (programmi) -
Maggiori entrate (tipologie) 705.000,00
Avanzo di amministrazione -
TOTALI POSITIVI 705.000,00
Minori entrate (tipologie) -
Maggiori spese (programmi) 705.000,00
Maggiore FPV spesa (programmi) -
TOTALI NEGATIVI 705.000,00

2022
Minori spese (programmi) -
Minore FPV spesa (programmi) -
Maggiori entrate (tipologie) -
Avanzo di amministrazione -
TOTALI POSITIVI 0,00
Minori entrate (tipologie) -
Maggiori spese (programmi) -
Maggiore FPV spesa (programmi) -
TOTALI NEGATIVI 0,00

di dare atto della permanenza degli equilibri di bilancio come indicato dal prospetto2.
della verifica degli equilibri allegato (allegato 3);
di accertare che non si prevede un disavanzo di amministrazione a fine esercizio;3.
di aggiornare, contestualmente, il Documento Unico di Programmazione con4.
Deliberazione del Consiglio Comunale numero 12 del 29/05/2020 relativamente a:

agli stanziamenti di Missioni e Programmi di spesa e di Titolo e Tipologia di
entrata, non modificando gli obiettivi strategici;
al Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli esercizi 2020 e 2021
(Interventi di urbanizzazione primaria e regimazione idraulica delle vie degli
Asparagi e Mar Egeo finanziato con contributo RAS Delibera G.R. 9/25 del
10.03.2015);
al Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/21,
relativamente alla realizzazione della videosorveglianza AMP con contributo
straordinario Ministero Ambiente;

- di dichiarare l’immediata eseguibilità della delibera di adozione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 24-06-2020 Comune di Villasimius

Pag. 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’unita proposta di deliberazione di pari oggetto;

Acquisiti sulla stessa i pareri favorevoli di regolarità tecnica e  contabile del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole espresso dal revisore dei conti Dott.ssa Silvia Scardaccio con
verbale n.16 del 20.06.2020 (prot. n. 7786/2020);

Il Presidente illustra le principali voci di entrata e di spesa oggetto della manovra al bilancio.

Al termine, invita i consiglieri ad intervenire. Sentiti:

Sanna: ricorda come il 16 giugno scorso abbia inviato una nota al Sindaco e alla revisora
contabile in cui sono state evidenziate alcune incongruenze tra la nota integrativa al bilancio
di previsione 2020/2022 e la relazione dell'organo di revisione. Cita a titolo esemplificativo
alcune differenze non trascurabili sugli importi relativi ai tributi IMU e Tari. Non avendo
ricevuto alcuna risposta in merito, ritiene doveroso chiarire se siano state effettuate le
verifiche richieste e se effettivamente sussista la necessità di riportare in pareggio i due
documenti citati prima ancora di apportare modifiche al bilancio previsionale. Lamenta la
mancata allegazione alla variazione al bilancio di documenti contenenti informazioni di
dettaglio, utili alla minoranza per conoscere, ad esempio, la provenienza e le modalità
attraverso le quali pervengono i finanziamenti esterni nonché gli indirizzi della giunta e le
richieste dei responsabili di servizio citati nella proposta di deliberazione. Seppure la
variazione al bilancio riguardi prevalentemente spese di investimento, evidenzia come la
stessa abbia ad oggetto anche una misura consistente di spese correnti per cui ritiene utile
ricevere in futuro, contestualmente alla proposta di variazione, un elenco dettagliato delle
spese correnti e non solo una classificazione per missioni e capitoli. In questo modo si rende
più agevole il lavoro dei consiglieri e il Consiglio potrà esercitare appieno il proprio ruolo
istituzionale nell'interesse della comunità.

Presidente: riferisce che gli uffici stanno effettuando le verifiche in ordine alle incongruenze
rilevate dal consigliere Sanna per cui a breve verrà dato riscontro alla sua nota. Invita il
responsabile del Servizio Finanziario, dott. Marco Dazzi, ad evidenziare eventuali aspetti
tecnici utili al dibattito.

Dazzi: ricorda come l’unità di voto del bilancio per il consiglio comunale siano i programmi e
quindi necessariamente nei prospetti contabili sono riportati gli importi per missioni,
programmi e  titoli.

Sanna: prende atto delle risposte ricevute in aula e attende riscontro alle osservazioni
formulate. Dichiara il voto contrario del gruppo di minoranza.

Ultimati gli interventi, si procede alla votazione della proposta di deliberazione con le
modifiche evidenziate dal Presidente nel corso del dibattito, mediante alzata di mano,
ottenendo il seguente esito:

presenti e votanti 12, favorevoli 8, contrari 4 (Sanna, Gagliardo, Utzeri, Cadoni).-

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 24-06-2020 Comune di Villasimius

Pag. 6



di apportare al bilancio di previsione 2020/22 le variazioni riportate negli allegati1
prospetti Allegato 1 “Variazioni per unità di voto di Consiglio” e Allegato 2 (Variazioni
per codice di bilancio” e così sintetizzate:

2020
Minori spese (programmi) 3.294,00
Minore FPV spesa (programmi) -
Maggiori entrate (tipologie) 1.215.886,47
Avanzo di amministrazione -
TOTALI POSITIVI 1.219.180,47
Minori entrate (tipologie) -
Maggiori spese (programmi) 1.219.180,47
Maggiore FPV spesa (programmi) -
TOTALI NEGATIVI 1.219.180,47

2021
Minori spese (programmi)       -
Minore FPV spesa (programmi) -
Maggiori entrate (tipologie) 705.000,00
Avanzo di amministrazione -
TOTALI POSITIVI 705.000,00
Minori entrate (tipologie) -
Maggiori spese (programmi) 705.000,00
Maggiore FPV spesa (programmi) -
TOTALI NEGATIVI 705.000,00

2022
Minori spese (programmi) -
Minore FPV spesa (programmi) -
Maggiori entrate (tipologie) -
Avanzo di amministrazione -
TOTALI POSITIVI 0,00
Minori entrate (tipologie) -
Maggiori spese (programmi) -
Maggiore FPV spesa (programmi) -
TOTALI NEGATIVI 0,00

di dare atto della permanenza degli equilibri di bilancio come indicato dal prospetto2
della verifica degli equilibri allegato (allegato 3);
di accertare che non si prevede un disavanzo di amministrazione a fine esercizio;3
di aggiornare, contestualmente, il Documento Unico di Programmazione con4
Deliberazione del Consiglio Comunale numero 12 del 29/05/2020 relativamente a:

agli stanziamenti di Missioni e Programmi di spesa e di Titolo e Tipologia di
entrata, non modificando gli obiettivi strategici;
al Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativamente agli esercizi 2020 e
2021, ossia gli Interventi di urbanizzazione primaria e regimazione idraulica
delle vie degli Asparagi e Mar Egeo finanziato con contributo RAS Delibera
G.R. 9/25 del 10.03.2015;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 24-06-2020 Comune di Villasimius

Pag. 7



al Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/21,
relativamente alla realizzazione della videosorveglianza AMP con contributo
straordinario Ministero Ambiente;

Di dichiarare, con separata votazione palese, con 8 voti favorevoli e 4 contrari (Sanna -
Gagliardo - Utzeri - Cadoni) la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 24-06-2020 Comune di Villasimius

Pag. 8



Letto, confermato e sottoscritto
Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Maurizio Marci F.to  Angelo Steri

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal             al            per quindici

giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-06-2020:
Perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Il Segretario Comunale
F.to  Angelo Steri

==================================================================
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Li'  29-06-2020
IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 24-06-2020 Comune di Villasimius

Pag. 9


